Kaygusuz, çağdaşı İbn Arabi’nin söyleminden haberdar mıdır bilinmez
ama Hallac Mansur’un menkıbevi hayatı sanırız ona da erişmiştir. Gel gel i gönül nâşî
gibi yirme bu ‘ışkı / Tor dutma gönül başunı vir virme bu ‘ışkı (Kaygusuz Abdâl Divânı,
g. 259/1) beytinde söylendiği gibi tarih boyunca bu eleştirilere maruz kalan pek çok
sufi vardır. Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) da bunlardan biridir. Onun ‘enelhak’ sözü
bazı kesimler tarafından yanlış anlaşılmış, tanrılık iddiasında bulunduğu ileri
sürülerek kafir ilan edilmiş ve idam cezasına çarptırılmıştır. Oysa Hallâc, “Eğer Allah’ı
tanımıyorsanız eserini tanıyın, işte o eser benim, ben Hakk’ım” (Uludağ, 1997, s.379)
diyerek yaratılmış her şeyin Allah’ın tecellisi olduğunu izaha çalışmıştır.